
Liebe Schwestern und Brüder,
zugegeben, über den Engel auf der großen Tanne der Dortmunder Weihnachtsstadt
hatte ich mir bis dieses Jahr keine größeren Gedanken gemacht. Wenn die Arbeiter
aus vielen einzelnen Tannen den Baum aufschichten, merken wir in der Propstei,
dass es nun langsam losgeht mit dem Advent, auch wenn es dann ja meist erst Mitte
November ist. Diesmal war etwas anders. Plötzlich war das eine Kugel auf dem
Baum, und nicht nur ich fragte mich: Was soll das denn jetzt? Der Protest war groß,
und wenige Tage später war dann auch der Engel wieder da, wo er immer leuchtet.
Eigentlich nur eine kleine Posse, aber auch mal ein Anlass, über christliche Symbole,
Engel und die Weihnachtsgeschichte in einer zunehmend säkularen Gesellschaft
nachzudenken. Wir feiern das Fest der Menschwerdung Gottes. Aber wen laden wir
ein, und wer möchte sich einladen lassen? Jesus kommt in unsere Welt, so wie sie
ist, gestern, heute, immer. Die Botschaft des Engels „Euch ist heute der Heiland ge-
boren“, sie richtet sich an alle Menschen, längst nicht nur an uns Christen. Diese Zu-
sage ist auch eine Einladung, die Friedensbotschaft von Weihnachten immer weiter
zu tragen. So erreicht auch in diesem Jahr trotz Krieg und widriger Umstände das
Friedenslicht aus Bethlehem Dortmund. Das Licht findet seinen Weg in Kirchen, Häu-
ser und zu den Menschen. „Auf der Suche nach Frieden“ heißt das Motto in diesem
Jahr. Auf unserer Erde haben Frieden und Vertrauen ihre Grenzen. Gottes Friede ist
grenzenlos. Lassen wir uns von der Botschaft der Weihnacht inspirieren, einander in
Liebe und Verständnis zu begegnen.
Ihnen allen wünsche ich von Herzen eine besinnliche Adventszeit.
Propst Andreas Coersmeier
49/50 3.12. – 17.12.2023St. Franziskus Dortmund-Mitte
Franziskanerstraße 1 44143 Dortmund Tel: 0231-562218-12 Fax: 0231-562218-14

Ein herzlicher Dank sei dem R-Team und allen Beteiligten des Wintermarktes am 26.November gesagt. Der Erlös von ist für die dringend notwendige Reparatur der Grillhüt-ten im Gemeindegarten bestimmt.Der Gemeindebrief zu Advent und Weihnachten ist erschienen und liegt in der Kirchezum Mitnehmen aus. Bitte nehmen Sie ihn auch für Freunde und Nachbarn mit. Dank seider Redaktion unter der Leitung von Norbert Domin gesagt für die Erstellung des Briefes.Die große Advents- und Weihnachtskrippe wird am 1. Adventswochenende aufgebaut. Sieführt in wöchentlich wechselnden Szenen durch den Advent und die Weihnachtszeit. Dieerste Szene zeigt die Verkündigung an Maria und den Traum des Josef.Wir laden ein zum „Lebendigen Adventskalender“, der vom 2. – 22. Dezember in unserenGemeinden Bonifatius und Franziskus seine Türen öffnet. Eine Übersicht über alle Gast-geber liegt in der Kirche aus und steht auf den Homepages.An jedem Montag im Advent feiern wir die Abendmesse um 18.00 Uhr als Rorate-Messebei Kerzenlicht und adventlicher Beleuchtung.Am Sonntag, 10. Dezember um 16.00 Uhr laden wir zu einer adventlichen Feierstunde mitunserem Kirchenchor in die Kirche ein.Auch in diesem Jahr bringen die Pfadfinder das Friedenslicht von Betlehem. Die Abend-messe am Sonntag, 17. Dezember um 18.00 Uhr ist von den Pfadfindern mitgestaltet.Es gibt wieder Weihnachtsbäume in St. Franziskus. Bis zum 3. Dezember können Sie dieBäume im Pfarrbüro vorbestellen. Die Bäume können abgeholt werden am Samstag, 16.Dezember nach der Abendmesse oder am Sonntag, 17. Dezember nach dem Hochamt imKlostergarten. Der Erlös ist für Anschaffungen im Klostergarten bestimmt. Neben denWeihnachtsbäumen gibt es an beiden Tagen auch etwas für Leib und Seele. Am Samstag-abend gestaltet der Taizé-Chor zusätzlich den Lebendigen Adventskalender.Wir laden ein zum adventlichen Bußgottesdienst am Sonntag, dem 17. Dezember um16.00 Uhr in unserer Kirche.Eine Übersicht über alle adventlichen Veranstaltungen und besonders gestalteten Gottes-dienste der Adventszeit im Pastoralen Raum liegt in der Kirche aus und ist auf der Home-page zu sehen.Am 13. Januar 2024 geht es zum 14. Mal mit unserer Nachbargemeinde St. Martin aufKrippenfahrt, die diesmal zu sehenswerten Krippen im Sauerland führt. Die Vielfalt derDarstellungen der Weihnachtsgeschichte steht einmal mehr im Mittelpunkt. Der Preisbeträgt 34,-€ pro Person. Darin enthalten sind neben der Busfahrt ein Süppchen im Land-gasthof Danne und der Kuchen in der Klosterscheune Rumbeck. Getränke sind im Preisnicht enthalten. Anmeldezettel liegen in der Kirche aus. Rückfragen bitte an Familie B.Hippler, Tel. 0231/599026. Anmeldungen an bhippler-do@t-online.de
Br. Martin Lütticke ofm, Pastor Tel.: 56 22 18-11Br. Chi Thien Vu ofm, Vikar Tel.: 56 22 18-22Brigita Kilic, Pfarrsekretärin Tel.: 56 22 18-12Öffnungszeiten des Pfarrbüros: Di, Do, Fr: 09.30 – 12.00 Uhr - Mi: 15.30 – 18.00 UhrE-Mail: Franziskusgemeinde-Do-Mitte@t-online.deHomepage: https://franziskaner-do.de/

Schrifttexte zum 1. AdventssonntagLesungen: Jes 63, 16b 17.19b; 64, 3 7 1 Kor 1, 3 9Evangelium: Mk 13, 33 37
.Pastoraler RaumDortmund-Mitte
.Pfarrnachrichten
.für die Gemeinde St. Franziskus.
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Gottesdienstordnung02.12.2023 – 17.12.2023
Sa, 02.12.12.00 Uhr Friedensgebet18.00 Uhr VorabendmesseSo, 03.12. – 1. Adventssonntag08.30 Uhr Heilige Messe10.30 Uhr Hochamt18.00 Uhr AbendmesseMo, 04.12.18.00 Uhr RoratemesseDi, 05.12.10.00 Uhr Heilige Messe für die Br-Jordan-Pilger mit Predigt18.00 Uhr Heilige Messe (Jordan-Kapelle)Mi, 06.12. – Hl. Nikolaus17.30 Uhr Rosenkranzgebet18.00 Uhr Heilige MesseDo, 07.12. – Hl. Ambrosius18.00 Uhr Heilige Messe (Jordan-Kapelle)Fr, 08.12. – Hochfest der ohne Erbsündeempfangenen Jungfrau undGottesmutter Maria17.30 Uhr Eucharistische Anbetung18.00 Uhr Heilige MesseSa, 09.12.12.00 Uhr Friedensgebet18.00 Uhr VorabendmesseSo, 10.12. – 2. Adventssonntag08.30 Uhr Heilige Messe10.30 Uhr Hochamt mit Kinderkirche18.00 Uhr AbendmesseMo, 11.12.18.00 Uhr Roratemesse
Di, 12.12. – Unsere Liebe Frau v. Guadalupe10.00 Uhr Heilige Messe für die Br-Jordan-Pilger18.00 Uhr Heilige Messe (Jordan-Kapelle)Mi, 13.12.17.30 Uhr Rosenkranzgebet18.00 Uhr Heilige Messe

Do, 14.12. – Hl. Johannes vom Kreuz18.00 Uhr Heilige Messe (Kapelle)Fr, 15.12.Die Eucharistische Anbetung entfällt.18.00 Uhr Heilige Messe (Kapelle)Sa, 16.12.12.00 Uhr Friedensgebet18.00 Uhr VorabendmesseSo, 17.12. – 3. Adventssonntag(Gaudete)08.30 Uhr Heilige Messe10.30 Uhr Hochamt16.00 Uhr Bußgottesdienst18.00 Uhr Abendmesse
Gottesdienste in den Altenheimen:Bruder Jordan AltenzentrumMo. und Mi., 10.00 Uhr Heilige MesseJosefinenstiftSamstag, 16.30 Uhr Heilige MesseSeniorenzentrum Klönnestr. Mi., 06.12.,11.00 Uhr

Getauft werden in der Gemeinde:
Marla und Charly Ruhmannam 09.12. um 11.00 UhrLeano Ercole De Simone undJasper Bendix Altmeppenam 09.12. um 15.00 Uhr

Verstorben sind aus der Gemeinde:
Frau Luzie Kurzatz, geb. Miosga (78Jahre) Die Beisetzung war am 23. No-vember auf dem Ostfriedhof.Frau Christine Jaschkowitz, geb. Ryb-czyk (76 Jahre). Die Beisetzung war am29. November auf dem Ostfriedhof.Frau Wilma Deilmann, geb. Blaesner(92 Jahre). Die Beisetzung war am 30.November auf dem Ostfriedhof.
Unsere Verstorbenen mögen ruhen inGottes Frieden!

Regelmäßige Termine
Mo. 13.30 Uhr Bastelgruppe Musikraum16.00 Uhr Gruppenstunde DPSG: Biber (4-7 Jahre)17.30 Uhr Gruppenstunde DPSG: Juffis (10-13 Jahre)19.00 Uhr Kontemplationsgruppe20.00 Uhr Probe KirchenchorDi. 18.00 Uhr Gruppenstunde DPSG: Pfadis (13-16 Jahre)Mi. 19.00 Uhr Probe Gemeindeband LabandaDo. 18.00 Uhr Gruppenstunde DPSG: Rover (16-20 Jahre)18.00 Uhr offener Stricktreff (kleiner Saal19.00 Uhr Probe Plan-B-Chor (großer Saal)Fr. 15.45 Uhr Gruppenstunde DPSG: Wölflinge (7-10 Jahre – z. Zt. Auf-nahmestopp)So. 19.00 Uhr Probe Taizéchor (großer Saal)

Zusätzliche TermineDi, 05.12. 10.00 Uhr Heilige Messe für die Bruder-Jordan-Pilger mitPredigt Br. Klaus Albers ofm zum Thema: „Zwarsitze ich im Finstern, aber der Herr ist mein Licht“Mi, 06.12. 15.00 Uhr Gruppe ErstkommunionDo, 07.12. 16.30 Uhr Probe KrippenspielSa, 09.12. 17.30 Uhr Nikolausfeier der MessdienerDo, 14.12. 18.00 Uhr Treffen des OFSFr, 15.12. 15.30 Uhr Adventsfeier für Obdachlose
Kath. Öffentliche Bücherei: Franziskushaus 2. Etage Tel. 56 55 89 58Öffnungszeiten: Mittwoch, 14.30 – 17.30 Uhr und Sonntag, 11.30 – 12.30 Uhr

Sakrament der Versöhnung – Heilige Beichte: Mo  Sa 17.15 – 17.45 Uhrdienstags zusätzlich unmittelbar nach der Heiligen Messe für die Bruder-Jordan-Verehrer (etwa 10.30 Uhr).Für ein Beichtgespräch vereinbaren Sie bitte einen Termin.
Kollekten:02./ 03.12. für Aufgaben der Gemeinde09./ 10.12. für die Jugendseelsorge im Erzbistum Paderborn16./ 17.12. für die Aufgaben der Gemeinde
Die nächste Ausgabe des FF erscheint am 17. Dezember. Es gilt für vier Wochen bis zum 14.Januar. Redaktionsschluss ist am Mittwoch, 13. Dezember.
Unter dem Motto „Heißer Kaffee für kalte Tage“ bittet das Bruder-Jordan-Werk wie in denvergangenen Jahren wieder um eine Kaffeespende für die bedürftigen Gäste des JORDAN-TREFFs. Am 03. Adventssonntag (16./17.12.) stehen vor den Gottesdiensten im Eingangs-bereich der Kirche Kästen, in die Spender ein Kaffeepäckchen legen können.


